Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение МКДОУ " Д/С Родничок" с.

Эрпели общеразвивающего вида

Протокол № 3

 Педагогический  совет

 на тему:

«Создание здоровьесберегающего пространства в ДОУ»

Дата проведения: 30.03.2022г.

Председатель : Джалюкова И.И.

Секретарь: Ханмагомедова А.Г.

           Присутствовали - 6 человек:

1. Джалюкова И.И.- Заведующая ДОУ

 2. Устарханова А.А.- Методист - воспитатель.

3. Ибрагимова  Т.И.- воспитатель.

4. Абутаева С.А.- воспитатель.

5. Ханмагомедова А.Г.- воспитатель.

6. Гусенова У.Д.- муз.руководитель.

   Отсутствовали:

1. Хираева Г.М.- воспитатель (по семейным обстоятельствам).

2. Гусенова А.Д.- воспитатель.

                                                                Повестка дня:

1. Выполнение решений предыдущего совета.

2. Вступление.

3. Выступление "Создание здоровьесберегающего пространства в ДОУ".

4. Деловая игра "Здоровые педагоги - здоровье и дети".

5. Практикум с педагогами "Минутка здоровья":

- Дыхательная гимнастика ;

- Гимнастика для глаз;

- Динамическая пауза;

6. Выставка буклетов и папок  -передвижек для родителей.

7. Разное.

1) О проведении процедуры самообследования в МКДОУ «Д/С «Родничок»

2 ) О внесении изменений  о правилах внутреннего распорядка

воспитанников  и их родителей МКДОУ «Детский сад «Родничок»

8. Решение педсовета.

Цель:  Определение путей и способов формирования культуры здоровья

дошкольников, резервов и возможностей совершенствования работы в

данном направлении.

Задачи:

1. Проанализировать составляющие культуры здоровья и ее влияние на

образовательный процесс;

2. Изучить и обобщить опыт работы педагогов по формированию культуры

здоровья  у детей;

3. Развивать у педагогов потребности в сохранении собственного здоровья;

4. Активизировать мыслительную деятельность педагогов ДОУ;

5. Активизировать  формы организации и проведения педагогических

советов в ДОУ

                                              Ход педсовета:

1. Выступила педагог Джалюкова И.И. - заведующая д/с, рассказала о

необходимости формирования у воспитанников представлений о здоровье и

здоровом образе жизни. Напомнила, что важнейшая  роль в физическом

воспитании ребенка  принадлежит воспитателям и физ.инструкторам. Ведь

именно их умение правильно организовать  и провести занятия, формируют

у ребенка необходимые знания и умения.

2. Выступила педагог Устарханова А.А. - методист-воспитатель, ознакомила с

повесткой дня. Провела организационный момент.

3. Выступила педагог  Устарханова  А.- методист-воспитатель, провела

консультацию для воспитателей на тему "Влияние двигательной активности

на здоровье ребенка", "Современные оздоравливающие и

здоровьесберегающие технологии".

4. Методист Устарханова А.А. провела с педагогами деловую игру "Здоровые

педагоги - здоровые дети".Участвовали все педагоги поделившись на две

команды. Методист задавала вопросы по теме педсовета, а команды за

правильный ответ получали орешек. В конце игры подсчитали орешки

каждой команды и определили победителя.

5. Практикум с педагогами "Минутка здоровья"-Методист Устарханова А.А.

организовала для педагогов рисование плаката на тему "Я здоровый

педагог". Участвовали все педагоги. Далее  методист попросила

воспитателей  продемонстрировать  несколько полезных

здоровьесберегающих  техник, которые они используют в своей практике:

- Выступила воспитатель Абутаева С.А. ,прочитав и  продемонстрировав

вместе с педагогами гимнастику для глаз, очень полезно использовать в

работе с детьми.

- Выступила воспитатель Ханмагомедова А.Г., продемонстрировав для

педагогов динамическую паузу, которую  необходимо  проводить с детьми.

-Выступила воспитатель Гусенова У.Д., показала несколько видов полезной

для детей дыхательной гимнастики.

6.  Выступила воспитатель Ибрагимова Т.И., которая  подготовила  папку -

передвижку и буклеты для родителей, ознакомила с их основной тематикой.

7. Разное: воспитатель Абутаева С.А. продемонстрировала весь

подготовленный материал по ПДД(проекты, самообразование, буклеты,

папки -передвижки, картотеки и мн.др.)

Заведующая Исманият  Ирбаиновна ознакомила всех педагогов  с приказом

о проведении процедуры самообследования в МКДОУ «Детский сад

«Родничок» за 2021г, и с изменениями в положении правил внутреннего

распорядка воспитанников и их родителей МКДОУ «Д/С «Родничок»

8. Исманият Ирбаиновна подвела итог проведенного педагогического совета.

Работу детского сада можно считать удовлетворительной.

Решение:

- Продолжать уделять особое внимание организации подвижных игр, как

средство повышения двигательной  активности дошкольников;

- Максимально увеличить время пребывания на свежем воздухе с

обязательной организацией двигательной активности;

- Рационально сочетать физкультурные занятия с закаливающими

процедурами;

- Уделять особое внимание развитию у детей движений циклического

характера (бег, прыжки, ходьба и т.д.).

Решение принято единогласно.

Председатель                                                                                   Секретарь:

Джалюкова И.И                                                                    Ханмагомедова А.Г.

Ознакомлены :

1. Джалюкова И.И.

2.Устарханова А.А.

3.Ибрагимова Т.И.

4. Абутаева С.А.

5. Ханмагомедова А.Г.

6. Гусенова У.Д.